云南省环境保护厅文件

云环审 E2010)248号

云南省环境保护厅关于

云南三元德隆铝业有限公司年产 5万盹铝型材

生产线项目环境影响报告表的批复

云南三元德隆铝业有限公司:

你公司报批的《新建年产 5万吨铝型材生产线项目环境影响

`报告表》收悉。经我厅研究,现批复如下:

ˉ、该项 目位于曲靖市经济技术开发区南海子工业园

区,⒛ 10年 5月 28日 经云南省工业和信息化委员会各案 (各案

编码:1053Os01335FOO3)。 拟投资 350OO万元 (其 中环保投资

498万元 ),在南海子工业园区内占地 19,8公顷”新建以铝锭为

主要原料制成各类铝型材的生产线,包括熔铸、挤压、氧化、喷

涂等生产单元,形成年产铝型材 5方吨 (其中粉末喷涂型材 2.5

方吨、氟碳漆喷涂型材 0.5万吨、阳极氧化和着色型材 1万吨、

—
1 ∵

电泳涂漆型材 0.9万吨、工业型材 0.1万吨 )的 生产能力。我厅

同意按照该项目环境影响报告表中所述的性质、规模、地点、采

用的生产工艺、环境保护对策措施进行项目建设。

∷ 二、项目建设和生产过程中应重点做好的工作

(一 )厂 区实行雨污分流、清污分流。项目的生产废水主要

包括熔铸车间循环冷却水系统排水,软水制各系统反冲洗水,煤

气输送过程中冷凝酚水,氧化、电泳和喷涂车间废水 (包括脱脂、

碱蚀、酸蚀、中和、阳极氧化、着色1钝化、封口后的清洗废水 ,

及电泳漆回收过程中废水 )。 上述废水中熔铸车间循环冷却水系

统排水和软水制各系统反冲洗水进入雨水管网。煤气输送过程中

冷凝酚水回用于煤气发生炉气化层燃烧;酸碱雾处理系统废水全

部循环利用,不外排;喷漆房废气淋洗水经自带的喷漆废水处理

机处理后循环使用,不外排。氧化车间着色和封口清洗工段含镍

废水采用石灰乳中和+絮凝沉淀+活性炭吸附的预处理工艺必须

达到 《污水综合排放标准》(GBs978-19%)第 一类污染物控制

要求后方可进入生产废水处理站;喷涂车间钝化清洗工段含铬废

水采用硫酸亚铁还原+碱沉淀+活性炭吸附的预处理工艺必须达

到 《污水综合排放标准》(GBg978ˉ19%)第一类污染物控制要

求后方可进入生产废水处理站;生产废水经格栅+混凝沉淀+中

和池处理达到 《污水综合排放标准》(GBS978¨ 19%)第一类污

染物控制标准及 《城镇污水处理厂污染排放标准》r级标准 A

标后尽量回用,确 需外排部分通过专管排入白石汪。生产废水处

蛩

Ⅲ

拮i

生j

稠
∷湘
i
曲

圳

到J
跏

__勹 _
∠

理站处理规模不得小于 70O立方米/天。项目应设置容积不低于

1800立方米的事故池,杜绝生产废水事故排放。

在厂区周边设置截排水设施,落实
“
雨污分流

”
和雨水切换

措施,对厂区每次降雨的前 30分钟的初期雨水进行收集后通过

生产废水专用管道输送至白石江排放,不得进入牛栏江流域。

∶ 生活废水经隔油池和化粪池预处理达到 《污水综合排放标

准》(GBs978¨ 19%)三级标准和 《污水排入城市下水道水质标

准》(CJ30胗 -19” )后 ,进入工业园区污水处理厂。若本项目建

成后园区污水处理厂及管网还未建成,项 目必须自建生活污水处

理厂将生活污水处理达到 《污水综合排放标准》(GBs978ˉ 19%)

一级标准后排入白石江。项目排水系统完成设计应向环境主管部

门各案后方可开工建设。

(二 )加强废气污染防治。熔炼炉煤气燃烧废气、熔铸废气

及搓灰机废气采用沉降室沉淀和布袋除尘处理;挤压车间煤气燃

烧废气采用集气罩收集处理∷上述外排废气均须满足《工业窑炉

大气污染物排放标准》(GB16297-1996)要求后经 15米高排气

筒排放。氧化车间及电泳车间废气采用喷淋塔水洗与煤气燃烧烟

气汇集后统一经 15米高排气筒排放;粉末喷涂车间废气、氟碳

漆喷涂车间废气经 15米高排气筒排放;上述外排废气均须满足

《大气污染物综合排放标准》(GB16,97-19%)二 级标准限值

要求。食堂废气采用油烟净化器处理,满足 《饮食业油烟排放标

准 (试行 )(GB18483ˉ2001)要求后经专用烟道在楼顶排放。

ˉ̄ 3—

加强无组织废气的日常管理,严格控制非甲烷总烃、甲苯和二甲

苯的非正常排放。

氟碳漆喷涂车间烘干固化工序废气中含有对环境有较大危

害的苯类物质,应高度重视对该部分废气的处理,及时对失活活

性炭进行更换,确保甲苯及二甲苯达标排放。制定对甲苯及二甲

苯的监测计划,对厂界和近距离保护目标进行监测。

(三 )合理布置厂区高噪声设备,通过距离衰减、基础减震、

安装消声及隔声设各及加强厂区绿化等措施,确保厂界噪声达到

《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12⒕ 8¨2008)3类功能区

标准限值要求。

(四 )加强固体废物综合利用和妥善处置。铝灰铝渣采用搓

灰机分离出铝和氧化铝后,铝送熔铸炉利用,氧化铝外卖;金属

废边角料返回熔铸炉重熔;煤渣外卖利用;废弃隔热条由供应商

回收利用;生活垃圾委托环卫部门清运;硫磺外卖;脱硫剂申供

货商回收利用。含镍废水和拿铬预处理设施污泥、生产废水处理

站污泥、污个咎掣 佯活性炭、氟碳漆渣委托有危险废物处置资

质的单位处蛏:硭油办售综合利用;废涂料包装由供货商负责回

收利用;废气处理过程中活性炭由厂家回收利用;乳化油过滤后

回用不外排:,   Ⅱ
`¨

项目对所产曳的危脸废物应严格按照《危险废物贮存污染控

制标准》(GB1859⒎2001)的要求进行处理,若有变化应按有关

规定上报有关部门。

-4一

睑

座

纳 ,

督￠

(五 )加强危险源,特别是有毒危险化学品的管理,落实风

险事故水池及收集系统、贮罐区围堰等环境风险防范措施,制定

应急预案,避免环境风险导致的次生环境问题。

三、该项目二氧化硫排放总量指标初步核定为锵。5吨 /年 ,

纳入曲靖市
“
十一五”

总量控制计划。

四、该项目的生产工艺、污染防治措施等若发生变化,须依

法另行开展环境影响评价工作重新报我厅审批。

五、严格执行环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、

同时投入使用的环保
“三同时

”
制度,施工期间每个季度应向我厅

书面报告工程建设环境保护执行情况,每年报送年度总结报告,

并抄送曲靖市环保局、曲靖经济技术开发区环保局、项目竣工须

经曲靖市环保局许可后方可投入试生产,经我厅验收合格后方可

正式投入运行。

请曲靖市环保局负责组织该项目的环境执法现场监察和监

督管理,请省环境监察
`总

队加强监督检查。

哂

迪 年十月

-ˉ 5一

胛

〓

硼
嘤
「
∷卜
〓

一一
一

∷∴

~
〓

一·≡一

 ·一∷∷
 ∷∷一莳一〓
'
 〓∵〓∷∵

〓·

~
〓

 ̌
 ∷∷∷一一.
〓

〓

 ∷ ∷

〓〓≡一 〓〓 〓〓〓·∷∷亠∵∷∷一〓〓∷一〓∷一

Ⅱ0∶

`
∷

.
∷

'

∷∷
△
〓∷

·

△ |

冫

豕
戋

_

搌篱表 ∵擞篾l吝趱潋

抄迭: 昝 ⒎曲墉褶啉倮蔚∷曲媾建漭截鞲舞燹医

环锞局△省鄄境工摧秤锘申蛉0攀|环∷漪∴稗∷学簖究∷脘
`

∵f∷

云蓠馨筇∷境髁护厅办公室∷ 2010年 10月
∷
29日 印发

蜢 Ⅱi.